si on la prenait à la lettre, elle signifierait que les chrétiens sont trithéistes (qu'il y aurait trois substances individuelles s'ajoutant à la nature individuelle de Dieu, comme le remarque Richard⁶⁹) — c'est pourquoi, lorsque les théologiens l'emploient, ils sont obligés d'ajouter aussitôt d'importants correctifs.

Tandis que, selon la définition de Richard de Saint-Victor, la personne est ce qu'il y a d'*incommunicable* dans la nature divine ; en Dieu, donc, la personne ne se rapporte pas à la nature comme le singulier à l'universel. Nous l'avons vu, dans le fini, le singulier se rapporte à l'universel en lui ajoutant un principe d'individuation. Par exemple, les accidents comportent du singulier et de l'universel (le rouge est tel rouge carmin – singularité – et il est une couleur – universalité –), mais il n'y a pas de suppôt puisqu'il n'y a pas de substance, pas même de subsistence. Tandis que la nature divine est immédiatement et par elle-même singulière⁷⁰.

La personne est, dans cette nature singulière, le *terme incommunicable* des productions internes à la vie divine. En termes métaphysiques, la personne est un *suppositum* (« support » / « suppôt »), ce qui est la traduction latine d'*hypokeimenon*, *subjectum*, « sous-jacent ». Comme dit Scot : « Le suppôt est un singulier subsistant »⁷¹. — Si l'on utilise la distinction boécienne entre le *quo est* (la forme par laquelle quelque chose est) et le *quod est* (ce que la chose est), il faut dire que le suppôt est un *quod* (quelque chose) et non un *quo* : car s'il était une forme, il pourrait, comme toute forme, être communiqué. Or c'est la nature qui est communicable, et non le suppôt (qui est incommunicable). *L'incommunicabilité est essentielle aux personnes. La nature divine est communiquée de personne à personne, mais non la personne*, qui est précisément ce que les trois ont d'incommunicable. Mais il existe deux sortes de communication : par *identité* (l'humanité est communiquée à Platon et Socrate ; l'un et l'autre, étant singuliers, sont totalement et de part en part des hommes) ; par *information* (la forme est communiquée à la matière lorsqu'une forme s'unit à telle ou telle matière). La nature est communicable en ces deux sens : elle fonctionne à la fois comme une forme qui s'unit à la matière et comme un universel dit d'un inférieur. Tandis que

M. Nédoncelle, « Les variations de Boèce sur la personne », *Revue des sciences religieuses*, 29 (1955) 201-238 ; C. Schlapkohl, *Persona est naturae rationalis individua substantia, Boethius und die Debatte über Personbegriff*, Marburg, 1999. Soulignons que 1. ce n'est que le début d'un long développement sur la personne et l'*hypostasis* ; 2. le concept de personne est ici envisagé dans une perspective christologique (contre Eutychès) et non trinitaire.